Ita Domini in causa Michael Lössers zu Leipzig/Mens. Jul.  
Anno 1593. (Verba sent. Ob nun wohl der Gläubiger deswegen  
albereit die Hülffe zu eurer Behausung ausbrachte. Da ihr  
aber dennoch wie Recht dorchun möchtest/ daß ihr/eurem Vor-  
wenden nach/ solche Schulden albereit bezahlet und abge-  
tragen hätter: So würde ihr damit innerhalb Sächsischer  
Frist billich gehörer/ und die gesetzte Hülffe mittler Zeit ein-  
gestellt/ B.R.W.)

It. in causa Ludovici Goldhens zu Weissenfels/Mens. Jan.  
Anno 1633. (Verba sent. Welche exceptiones davon ingesamt  
auch bey der Hülffe/ und ehe und zuvor die adjudication des  
geholsenen Guts geschicht/ zu Recht vorgeschützt werden mö-  
gen/ ic.)

Et in causa Bernhardi Dietrichs von Starschedel contra  
George Heinrich von Ende/ ventilata in Praefectura Rock-  
licensis Mens. Jan. Anno 1630.

## DEFINIT. LXV.

*Contra executionem jam intentatam firmiter etiam  
opponitur exceptio non numerata pecunie; quid,  
si huic fuerit renunciatum?*

**V**erissima pariter atque communissima est In-  
terpp. opinio, quod in foro etiam Saxonico,  
contra executionem jam intentatam, pro ea im-  
pedienda, valide opponatur exceptio non numerata  
pecunie, cum & instrumento liquido & confessato  
eadem opponere liceat, Hartm. Pistor. part. 4. quest.  
12. n. 7. Matth. Col. de process. execut. part. 1. c. 10.  
num. 230. Matth. Berlich. part. 1. conclus. 84. n. 76. Joh.  
han. Zanger. de except. part. 3. c. 26. num. 90. † Quam  
opinionem quoque in supremo judicio Appellatio-  
num Dresdeni Anno 1605. probatam & confirma-  
tam novimus: † Non obstante Ordin. provinc. de 3  
Anno

*Anno 1555. tit. von versachten Brief und Siegel/ ut  
4 demonstravi Supr. Const. Elect. 8. Defin. 17. † Neque eo minus debitor hāc exceptione contra executionem se tueri potest, si in instrumento obligations ei expressè renunciaverit, Math. Coler. Ber-  
5 lich. Zanger. dict. loc. † Non, quod huic exceptioni renunciari haud posit, ut frustra quidam disputant, & in rationem hujus specialitatis anxiè inquirunt,  
6 sed potius, † quia sicut debitor spe futuræ numerationis confessus fuit, ita etiam hujus intuitu, renunciasse cādem facilitate videtur, Bartol. Bald. Sa-  
lyc. in l. si ex causione. 3. C. de non num. pecun. Hart.  
7 Pistor. dict. quest. 12. n. 4. † Sequitur hinc ergo, si debitor non in eodem instrumento, sed ex intervallo renunciasset, quia consultò id factum videtur, excipiendi facultatem debitori ademptam esse, Dd. in-  
dict. l. si ex causione 3. C. de non num. pec. Hart. Pistor.  
dict. quest. 12. num. 5. Coler. dict. cap. 10. num. 246.  
8 Et part. 4. cap. 1. num. 110. Berlich. dict. concl. 84. n.  
17. Vinc. Caroc. decis. 14. num. 2. † Cæterum nunquam validè opponitur exceptio non numerata pecunia, quando huic mediante juramento est renun-  
9 ciatum, † quia facilitatis suspicio juramenti religione magis purgatur, quam per temporis interval-  
lum, Hart. Pistor. dict. quest. 12. num. 6. Matth. Col.  
10 dict. cap. 10. n. 248. † Quæ omnia Senatus Apel-  
lat. Elect. Sax. An. 1605. unanimi voto & sententia approbat. Quis ergo summi hujus tribunalis Saxon. Elect. placita non sequeretur? arg. S. quam-  
formam. 7. Inst. de fatisdat. l. si imperialis. 2. C. de  
lb. l. n. 5. ff. ad SC:um Trebell. Cons. Marpurg. vol.  
3. conf. 21. n. 263.*

Ita Domini in causa Michaeli Tentzers zur Lignitz/ Mensl. Mart. Anno 1628. (Verba sent. Ob nun wohl berührte von euch gegebene Schuld-Verschreibung keine causam debiti in sich hält/ und aus der euch jüngstlichen Rechnung sich befindet/ daß eines Theils Posten euch nicht angehen/ und allbereit bezahlet/ der Gläubiger viel ungebührlich Interesse angesetzt/ und ihr die angegebene Summen nicht geständig schul/ sondern ihme exceptionem non numerata pecunia zu opponiren geweynet/ gestalt denn ein debitor durch solche exceptiones von der angesetzten Hälfe sich wohl los würden kan/ie.)

It. in causa Michaeli Löfers zu Leipzig/ Mensl. Jul. An. 1593. (Verba sentent. Ob nun wohl der Gläubiger allbereit die Hälfe ausgebracht/ da ihr aber dennoch wie Rechte dorthin möchten/ daß ihr/ eurem Vorgeben nach/ allbereit bezahlet/ und die gelagte Haupftsumma niemahls vor voll bekommen/ ic. So würdet ihr damit innerhalb Sachsischer Frist billich gebret/ und die angesetzte Hälfe mitler Zeit eingestellt/ B. R. W.)

#### DEFINIT. LXVI.

*Exceptio non numerata pecunia post biennium opposita hand impedit paratam executionem, sed in reconventionem rejicienda est, si debitor nil sibi numeratum probare velit.*

**E**A est natura exceptionis non numerata pecunia, ut onus probandi pecuniam fuisse numeratam, transferat in Creditorem, quo debitoribus consulatur, qui s̄pius necessitate adacti mutuumfumentes, instrumento cavere solent, etiam antequam pecuniam numeratam percipient, l. 1. l. 3. l. si quasi. 7. l. ad severatio. 10. C. de non numer. pecun. lib. 1. C. si conv. pignor. numer. pecun. sec. non fuer. Anton. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 22. defin. 1. num. 1. Et de fin. 3. num. 3. † Sed hoc ita, si intra biennum fuerit opposita exceptio non numerata pecunia, que postea biennio elapsō ulterius locum non habet, l. in contraria. 14. in pr. C. de non num. pecun. §. 1. In stit. de liter. obligat. † At quid, si debitor sibi pecuniam non numeratam probare velit? Multi sanè, quos vide allegatos apud Hart. Pistor. part. 4. quest. 12. n. 13. arbitrii sunt, post biennium debitorem contra instrumentum de non numerata pecunia ex-

cipientem omnino non audiendum, † quod & placent Joh. Fabr. §. 1. Inst. de liter. oblig. n. 9. vers. quae-  
ritur octavo. Felin. in c. si causio. 14. num. 60. extr. de  
fide instrum. Andr. Fach. lib. 2. controv. c. 8. Frider. Pruckm. confil. 9. n. 19. Et seqq. † Quam sententiam quoque, si strictam juris rationem potius, quam au-  
toritates sectari malimus, veriorem dicit Hartm. Pistor. dict. quest. 12. num. 13. † Non solum, quia  
jura excludentia post biennium non numerata pecunia exceptionem generaliter loquuntur, † sed etiam, quod de probatione ejus, cuius opponendi facultatem quis non habet, frustra disputetur. † Quin & cum jura ex solis literis obligationis quadam vinculum, & quidem efficax, elapsō biennio, introducant, etiamsi res nulla intervenerit, tot. rit. Inst. de liter. obligat. nihil sanè referre videtur ad hanc obligationem, utrum pecunia numerata sit nec ne, † & quod consequens, frustra debitor in se suscipiet probationem, pecuniam non fuisse nume-  
ratam, cum etiam sine numeratione literis ille obli-  
getur, ut disputat Hart. Pistor. dict. loc. † Attamen rei veritate inspecta, putaverim, non ex solis literis, sed ex præsumpto mutuo, quod pecuniam numerata esse & intendere & ante biennium probare oportet l. ult. C. de cond. ex lege. l. 3. C. de non num. pecun. obligationem induci; † Idque disertè probat l. 5. C. dict. tit. ubi dicitur peti pecunia, quasi crēdi-  
ta, ut nesciam, † annon verè scripsit Reinh. Ba- chov. in nor. ad Hier. Treutl. vol. 1. disp. 20. th. 2. lit. 6. ab Imp. Justiniano abusivè, impropriè & pinguiori Minerva obligationem ex literis fuisse appellitam.  
† Quā stante sententiā, haud animadverto, cur non i 3  
jura exceptionem non numerata pecunia post bi-  
ennium excludentia, in l. 14. C. de non num. pecun. Et  
§. 1. inst. de lit. obligat. ad ordinariam opponendi ra-  
tionem restringere licet, quā scilicet onus proban-  
di rejicitur in Creditorem, ut tamen ei locus sit  
post biennium, si debitor probare velit, atque ita ne-  
gligentia ejus difficultate & onere probationis qua-  
si coérceatur. † Veluti id ipsum probat l. 13. C. de-  
non num. pecun. Et l. 25. §. ult. ff. de probat. Ut sic o-  
pinionem contrariam sicuti communem, ita etiam verissimam & in jure fudatam statuerim, † à quā i 5  
in praxi neutiquam est recedendum, Hart. Pistor. dict.  
quest. 12. n. 13. in fin. ubi ingentem Dd. Catalogum  
allegat, Ant. Fab. in Codic. dict. lib. 4. tit. 22. defin. 1.  
n. 6. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n.  
253. Et 255. Joh. Schneidew. ad tit. inst. de lit. oblig.  
n. 10. Et seqq. † Cæterum, quia post biennium pro-  
batio hujus exceptionis tanquam negativæ diffici-  
litas, non certè per hanc impedire poterit debitor  
paratam executionem, sed mandabitur instrumen-  
tum executioni, exceptione non numerata pecunia  
ad reconventionem & processum ordinarium re-  
servatā juxta Ordin. proc. jud. tit. 39. §. 2. Wann aber  
dos Urtheil, in fin. Matth. Col. dict. cap. 10. n. 254.  
Hart. Pistor. dict. quest. 12. n. 15.